
 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL “Servizio Finanziario” 
 

N.  39 del 28/12/2022 
 

 

OGGETTO : ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 

REGIONE LOMBARDIA DI DOMENICA 12 FEBBRAIO E LUNEDI' 13 FEBBRAIO 2023 -

COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE 

STRAORDINARI           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 982, in data 16 dicembre 2022, 
con il quale sono stati convocati per domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023 i comizi elettorali 
per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia;  
  

VISTO, altresì, il Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 983, in data 16 dicembre 
2022, con il quale sono stati assegnati i seggi del Consiglio Regionale alle singole 
Circoscrizioni Elettorali;  
  

VISTA la circolare n. 2/Regionali del 20 dicembre 2022, pervenuta dalla Prefettura – U.T.G. di 
Pavia, nelle quali sono indicati gli adempimenti e le scadenze posti a carico dei servizi elettorali 
comunali per lo svolgimento delle elezioni Regionali;  
  

CONSIDERATO: 

• che il Comune di Golferenzo fa parte dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle 
Versa, unitamente ai Comuni di Volpara e di Montecalvo Versiggia, cui sono stati 
trasferiti tutti i dipendenti a far data dall’1.1.2016; 

• che il Comune di Golferenzo utilizza per 18 ore settimanali ciascuno i dipendenti che 
prestano servizio presso il Comune di Volpara; 

 
VISTA la determinazione n. 29 in data odierna dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle 
Versa, con cui si autorizzavano al lavoro straordinario per le Consultazioni in oggetto i 
dipendenti dell’Unione presso i Comuni di Golferenzo, Montecalvo Versiggia e Volpara; 
 
Ritenuto di procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale comunale per le esigenze 
connesse all’organizzazione tecnica e all’attuazione della consultazione elettorale indicata in 
premessa; 
 
Richiamate le vigenti disposizioni legislative, riguardanti la consultazione elettorale in 
argomento, nonché le altre disposizioni in materia elettorale; 
 
 
VISTO l’art. 15 del Decreto Legge 18/01/1993, n. 8 convertito in Legge 19/03/1993, n. 68 come 
da ultimo modificato dall’art. 1, comma 400, della Legge 27 Dicembre 2013, n. 147 e ss. mm. ii. 
che dispone:  

1. “In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 
comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 



straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di 
cinque dipendenti.   

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con 
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i 
nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e 
le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei 
compensi.   

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate 
dai comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui 
oneri sono a carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, 
posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine 
perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al 
rimborso”.   

RICHIAMATI:  

- l’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 32 del C.C.N.L. del 16/11/2022 che 

disciplinano le prestazioni di lavoro straordinario;  

- l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001che disciplinano 

le prestazioni di lavoro straordinario elettorale;  

- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività 
prestata in giorno festivo;  

- l’art. 18 del C.C.N.L. del 21/05/2018 relativo ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di 
posizione organizzativa;  

 
DATO ATTO che per le incombenze elettorali in questione risulta necessario che nel periodo 
dall’1.1.2023 al 18.2.2023, vengano effettuate dal personale comunale prestazioni straordinarie, 
per un importo presunto complessivo totale di € 2.646,00, con oneri a totale carico della 
Regione Lombardia; 
 
RITENUTO di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare lavoro 
straordinario per l’espletamento degli adempimenti di pertinenza di questo Comune per 
l’attivazione e lo svolgimento delle consultazioni elettorali, come da prospetto sottoriportato;  
  

VERIFICATO che la presente autorizzazione è contenuta entro il limite medio di spesa di cui al 
D.L. 18 gennaio 1993 n. 8, convertito con modificazioni in Legge18 marzo 1993, n. 68 e 
successive modifiche, e stabilito che all’atto della liquidazione verranno remunerate le ore 
effettivamente prestate;  
  

VISTE le norme in materia di organizzazione dell’orario di lavoro contenute nel D.Lgs. 66/2003;  
  

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 

VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione e Strumenti Operativi vigente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024, esecutivo; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 13.1.2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio “Servizio Finanziario”; 

DETERMINA 

1. DI COSTITUIRE per le esigenze connesse all’organizzazione tecnica e all’attuazione lo 
svolgimento delle operazioni relative alle elezioni Regionali indette per il giorno di 
Domenica 12 e Lunedì 13 Febbraio 2023, del quale fanno parte i seguenti dipendenti: 
 

 
N. 

 
COGNOME E NOME 

 
FUNZIONI 

 

 
CATEGORIA 

 
PROFILO 

PROFESIONALE  

 
ORE 

AUTORIZZATE 



 
1 
 

 
ERCOLE Cristina 

ADDETTO SERVIZIO 

ELETTORALE – REDA-
ZIONE E TRASMISSIO-
NE VERBALI ALLA 

S.E.C.- COMPILAZIONE 

TESSERE ELETTORALI 

- APERTURA 

CONTINUA-TA UFFICI 

 
C4 

 
Istruttore 

amministrativo 

 
90 

 
1 
 

 
TAGLIABUE Fabrizio 

DISTRIBUZIONE 

TESSERE ELETTORALI 

– ALLESTIMENTO 

SEGGIO - AFFISSIONE 

MANIFESTI – 

TRASPORTO PLICHI IN 

PREFETTURA ED IN 

TRIBUNALE 

 
B4 

 
Collaboratore 
professionale 

 
30 

TOTALE 120 

 

1. di autorizzare l’esecuzione di lavoro straordinario per le necessità di cui in premessa al 
personale comunale per le ore indicate a fianco di ciascun nominativo di cui al prospetto 
sopra riportato; 

2. DI IMPEGNARE la spesa presunta pari a € 2.646,00 calcolata in base alle tariffe orarie 
vigenti ai sensi del C.C.N.L. del 16 Novembre 2022 per il triennio 2019-2021 (contributi 
previdenziali Inpdap ex Cpdel ed assistenziali Irap compresi) sul Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022/2024, annualità 2023, esecutivo, al codice 01.07–1.04.01.02.005 CAP. 
710/19/99 ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. 
mm. ii.  

3. di trasferire la spesa al Comune di Volpara che provvederà a sua volta a trasferirla 
all’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Versa, che provvederà ad erogarla ai 
dipendenti interessati; 

4. DI RICHIEDERE, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute i cui oneri 
sono a carico dello Stato, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a 
documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla 
data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso, alla Regione 
Lombardia, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legge 18/01/1993, n. 8 convertito in Legge 
19/03/1993, n. 68 come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 400, della Legge 27 
Dicembre 2013, n. 147 e ss. mm.;  

5. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;  

 
 

Il Responsabile del Servizio 

TORREGGIANI MARIA CRISTINA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 

 

Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 

 

_________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(TORREGGIANI MARIA CRISTINA) 

 

 

 

 

 

Servizio Finanziario 

 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra 

estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 E ART. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m. e/o i. 

 

Golferenzo, lì _________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
TORREGGIANI MARIA CRISTINA 

 

 

 

      
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, 

pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi. 

Golferenzo, lì 13-gen-2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTORREGGIANI 

MARIA CRISTINA 

 
 

 
 


